
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01418 

 Del: 09/03/2021 

 Proponente: Direzione del Consiglio comunale 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di Gestione ed organizzazione delle sedute consiliari da remoto del Consiglio Comunale 

di Firenze alla Società Telecom Italia S.p.A. – Via Gaetano Negri, 1 Milano (cod.beneficiario 1356) per € 

5.490,00.(IVA 22% inclusa) CIG (Codice Identificativo Gara) Z7430EB177 Mercato elettronico MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.2.2021 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al DUP - Bilancio Finanziario- 

Nota integrativa e Piano triennale Investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 

2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22.4.2020 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo 
di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
del programma;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  85  del  31.10.2019  con  il  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto 

l’incarico di Direttore della Direzione Consiglio Comunale;

Pag. 1 di 6 DD/2021/01418



Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 7.10.2020 che ha prorogato al 31 gennaio 2021 lo stato di 

emergenza per la pandemia Covid19 e che pare imminente una successiva proroga dell’emergenza 

al 31 marzo 2021;

Considerati i  DPCM  del  18  e  19  Ottobre  2020  che  a  fronte  dell’”evolversi  della  situazione 

epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo e l’incremento dei casi sul territorio nazionale” 

hanno previsto misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale e misure di 

prevenzione da adottarsi nell’ambito delle pubbliche amministrazioni;

Visti i  principi  generali  di  cautela  contenuti  nel  corpus  normativo  connesso  alla  gestione  della 

pandemia che indirizzano l’organizzazione della Pubblica Amministrazione verso il  massimo dello 

svolgimento delle proprie incombenze in tele attività;

Considerato  che, anche per quanto riguarda il personale dipendente, il decreto del Ministro della 

Pubblica  Amministrazione  19.10.2020  che  all’art  3  comma  3  ha  previsto  che:  “Le  pubbliche 

amministrazioni, tenuto conto dell’evolversi della situazione epidemiologica, assicurano in ogni caso 

le percentuali più elevate possibili di lavoro agile, compatibili con le potenzialità organizzative e con 

la qualità e l’effettività del servizio erogato”;

Visto che la  conferenza dei  Capigruppo e la  Presidenza del  Consiglio  Comunale  hanno deciso 

conseguentemente che fosse opportuno svolgere il Consiglio in modalità non in presenza;

Visto  che a seguito delle difficoltà incontrate nello svolgimento delle sedute del mese di Ottobre, 

organizzate  con  il  solo  ausilio  della  piattaforma  di  videoconferenza  a  disposizione 

dell’amministrazione,  è  stato  deciso  di  verificare  l’utilizzo  per  tre sedute  consiliari  di  un  servizio 

fornito da Telecom Italia sulla piattaforma governativa MEPA, per la gestione ed organizzazione delle 

sedute del consiglio da remoto come da Determina Dirigenziale 10026 del 6.11.2020;

Atteso che  la  sperimentazione  del  suddetto  servizio  di  cui  alla  determina  sopra  evidenziata, 

avvenuta nello  svolgimento delle sedute consiliari  del  14, 21 e 28 dicembre 2020,  ha dato esito 

positivo, permettendo il corretto svolgimento in modalità telematica delle attività inerenti le sedute del 

Consiglio Comunale e precisamente:

 Gestione e monitoraggio della seduta in particolare relativamente a tempistiche (apertura e 

chiusura  riunione  e  sue  fasi,  richiesta  e  countdown  interventi),  dibattito  (regia  delle 

prenotazioni e della concessione della parola) e votazioni (in modalità certificata);

 Gestione e visualizzazione della documentazione in discussione, verbalizzazione sintetica e 

automatica con registro attività; 

Pag. 2 di 6 DD/2021/01418



Considerato che a seguito della proroga intervenuta sullo stato emergenziale , la Conferenza dei 

Capigruppo ha manifestato la volontà di proseguire la sperimentazione dell’utilizzo del servizio sopra 

indicato per ulteriori 10 sedute delle quali l’ultima sarà il 15.3.2021, come da Determina Dirigenziale 

00093 del 14.1.2021;

Rilevata  la  necessità  di  proseguire  l’utilizzo  del  servizio  sopra  indicato  per  ulteriori  6  sedute 

espressa dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 4 marzo 2021, come da verbale allegato 

al presente atto in forma riservata, in considerazione del perdurare della situazione di emergenza 

pandemica da Covid 19;

Visto  che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione all’interno del bando “Servizi per 

l’information & communication technology” risulta ancora presente il prodotto utilizzato nelle sedute 

di  sperimentazione  effettuate  in  precedenza  di  cui  alla  determina  sopra  richiamata  (Fornitore: 

TELECOM ITALIA, Codice articolo/fornitore: DRO-CO-PROM_MK, Nome: Dromedian CONCILIUM 

servizio Core promo) con lo stesso costo di € 750,00 oltre IVA al 22%  per ogni seduta (lotto minimo 

1 seduta);

Considerato che la non effettuazione della spesa correlata al presente servizio comporterebbe un 

danno per l’Amministrazione a causa del non corretto svolgimento delle sedute consiliari, si ritiene 

opportuno acquistare il servizio sopra descritto, per ulteriori n. 6 sedute del Consiglio comunale con 

decorrenza dal 22 marzo 2021 (o comunque la prima data utile dopo il 15 marzo 2021) e presumibile 

conclusione nel mese di aprile 2021 ;

Visto che per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  alla procedura di cui all’ art. 

36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dei sistemi informatici  di negoziazione ai 

sensi  dell’art  328  del  DPR  n.  207/10,  mediante  l’utilizzo  del  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione (Mepa) tramite la procedura di ODA n. 6066118 dell’8.3.2021 con la Ditta Telecom 

Italia  S.p.A partita  IVA 00488410010  -  Via  Gaetano  Negri  1  –  20123  Milano  per  un  importo 

complessivo per la gestione di n. 6 sedute consiliari di € 4.500,00 (IVA 22% esclusa)  Codice articolo: 

DRO-CO-PROM_MK di cui al bando MEPA “Servizi per l’Information & Communication Technology”;

Considerato quindi necessario impegnare la somma di € 5.490,00 (IVA 22% compresa)  a favore 

della Società Telecom Italia S.p.A. - Via Gaetano Negri, 1 Milano (cod.beneficiario 1356);

Dato atto quindi che la spesa necessaria di € 5.490,00 (IVA 22% compresa) sarà impegnata sul 

capitolo 920 del bilancio corrente;

Dato atto che il  RUP (Responsabile  Unico  del  Procedimento),  in  ottemperanza al  Piano per  la 

Prevenzione della Corruzione approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 24 del 31.1.2014 

dichiara  la  non  sussistenza  di  conflitti  di  interesse  in  ordine  all’oggetto  dell’affidamento  e 

Pag. 3 di 6 DD/2021/01418



dell’aggiudicatario;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

-Visto l’articolo 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016;

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;

-Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;

                                                                   DETERMINA

1) Per i motivi riportati in narrativa, di approvare l’affidamento  del servizio in parola, per l’importo 

complessivo di   € 5.490,00 (IVA 22% compresa)  a favore della Società Telecom Italia S.p.A. - Via 

Gaetano Negri, 1 Milano (cod.beneficiario 1356) - CIG (Codice identificativo gara) Z7430EB177;

2) Che la spesa necessaria di € 5.490,00 (IVA 22% compresa) sarà impegnata sul capitolo 920 del 

bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità;

3)   Di  procedere  all’invio  definitivo  dell’ordine,  mediante  la  piattaforma  del  Mepa  –  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, dell’ODA n. 6066118 dell’8.3.2021;

4)   Che  la  liquidazione  delle  spettanze  sarà  effettuata  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 

elettronica previo riscontro di corrispondenza della fornitura consegnata con quanto pattuito e di 

concordanza degli importi fatturati con quelli indicati nella piattaforma MEPA;

5)   Che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Pietro  Rubellini,  Direttore  della 

Direzione del Consiglio Comunale.

 

Pag. 4 di 6 DD/2021/01418



ALLEGATI INTEGRANTI

Verbale Conferenza Capuigruppo del 4.3.2021.pdf - 

4745ebf7d93f5d9290b08ab7547c46fcc1b7f6b3cb871262c29cb0a987457169

Firenze, lì 08/03/2021 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Rubellini

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2021 920 2021/3020 € 5.490,00
1356 - TELECOM ITALIA SPA 

(TIM SPA)

Firenze, lì 09/03/2021 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2021/01418



Data Esecutività: 09/03/2021

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Pietro Rubellini il 09/03/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 09/03/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/01418


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2021/01418

